
Ročník XIT. — Číslo 13. Kvasilov dne 5. dubna 1937. Oplata pocztowa o c  <■»
-—       uiszcz. gotówka.  JJ1 •

T ý d e n í k  v ě n o v a n ý  č e s k ý m  z á j m ů m  v P o l s k u .

Rukonis.v se nevracejí.

AD RES REDAKCJÍ: 
KWASILÓW - CZESKI

Zabí je t  dlouhou chvíli je 
nepří jemné.  ale užívat  vol
ného času je rozumné a uži
tečné.

H. La  Gaardia.

Proč žijeme.
Cílem našeho života je práce. P ik -  

li život n-ta má býti užitečným, musí  
práce v života n. šem směřovati  ne k 
mamonářství  ne k zhýralatví,  nýbrž 
pro dobro všech.

My ako občané Republ. Polské má
me v prvé řadě pracovati pro dobro s tá 
tu ale zároveň musíme se s ta ra t i ,  což 
ie naši svátou povinností  i o naši 
menšinu českou, ať již to je pro škol
ství, neb o opravdové chudé či nemoc
né. To jest  alespoň částečný cíl naše 
ho života, pakli máme jednou odejiti  
«p dcoieni tam odkud není návratu.  A 
ehceme-li se přesvědčiti,  pozorujme 
člověka štědř i hr ,  o b ě t a v é h o  budeme 
v id ě t i  jeho oči zářící š těs tím,  radosti  
i spokojersos i a naopak poznáte lakom
ce neb zhýyalce. — Toto jes t  vlastně 
předmluva k předmětu  o kterém chci 
^ luvi t i :

Již na dvou valných hromadách  
čMš t. j. v Mírohošti a v Zd .Ibunově 
mluvilo se o školé hospodářské, ale 
každý schvaluje  ale dávat  se nikomu 
Uč chce a mnozí mysl í aby to dala Re- 
í>ubl. č e s k n s \  Na to však zajisté 
žádnv nepoč ta a nemyslí, že to tam 
vla tně dávtai z se jen naší čeští lidé 
a taknvi hospodáři ako my zde, a pn  č 
to že oni dávaji? Protože mají  lepší 
p?ctl?;Dení ze života a že pracuií  proto 
aby druhé učinily šť řs íně j š imi  a lep
šími.

Nás Čyehů na Volyni počítá se o- 
kolo 40 tis. což činí přibližně 10.000 
rodin. Když z těch 10 tis. dá každý 
měsíčně na zřízení hospod*řské školy 
bo 50 gr.  bylo by to měsíčně 5 tis zl 
mly za rok 50 tis. z l  

' x?yalÍTn» že by nemohl  už odři-
^ d n ý  vydaG měsíčně 50 gr. na ts-
vy účel. Zakoupi l by se za to jíž 

p -,ze.rn.efr i se stavbou.  A nedalo by se 
s n d i t i  v zakoupeném alespoň z počát
ku kursy hospodářské a hospodyňské?

Druhé  co bv se mohlo takovým způ
sobem zřiditi  je žetazný fond matiční , 
který by umožnil lehčí práci ústředně 
a zároveň by m r h t a ú s t ř e d .  Mat. škol
ská lépe české škr ly  p dpomvati .

Třet í  naše bolesť ie náš list Hl.
;• JUepak opravdu nejsme již scho

pni udržeti  jeden náš list? čí  opravdu 
isme jíž tak málo národně hrdí,  že 
bemfiže se sebrat i  v každé obci neb 
^ č s t ě ,  alespoň polovina řádně plati- 
cích odběratelů? či  již i na to čekáme

abv nám na to sebraii krajané ve vla
s t  ? — Né, to nemůže býti, vždyť kaž
dá národnost  s ta rá  se kul turně  i ná
rodně povznést i a my máme klesat i?

Jsou svátky velikonoční, radostné,  
udělejme si je j i š t ě  rados tně ši t ím 
to velkým dílem, neb život náš potom 
nebude bezúčelným neb takovým způ
sobem pracujeme ve prospěch všech

pro dobro naše i budoucího pokolení, 
kt erému to bude dobrým přiklad m í 
dobrou vzpomnkou .

Pamatu j t e ,  že nic do života jsme 
nepřinesli a nic z něho neponesem, ale 
dobrou poctivou prací pro dobro celku, 
ponecháme po sobě dobré jméno a 
vzpomínku. Dej Bože!

A. K.

D n e š n í  F i n s k o .
Dne^ je moderní  dívati  se na malý 

národ jako na sociální jednotku.  Ho
spodářsky však malé národy předs ta 
vují  plýtvání:  vysokou režii p rům y
slovou, diplomatickou, admistrat ivní  a 
vojenskou neboť malý s tá t  vyžaduje 
víc než kolik jeho občané mohou unést.  
Politicky jsou prý tyto s tá ty  nebez
pečné pro svůj vypjatý politický a 
ho*p dář-ký nacionalismu?, jež ne
zbytně vede k válce a potlačování 
menšin.

V š e c h n v  tyto pomluvy jasně vy 
vrací příklad Einska.

Finsko, ačkoli je větší než Velká 
Bri tanie,  má nouze 3,700.000 obyvatel. 
Šest a půl století  (1154—1809) bylo 
pod švédským pan-tvím.  Sto let 1809 
—1917) bylo pod ruskou vlád* u. Jeho 
nezávislost se datuje  teprve od roku 
1919 a přece, ačkoli začalo s f inance
mi zničenými válkou o nezávislost a 
ztaatilo svoje nejlepší zahraniční  t rhy  
spojením s Ruskem, Finsko za těchto 
sedmnáct  let pí wbudovalo pozoruhod
ný a zéviděníhodný blahobyt.

Základem jeho prosperity jsou lesv 
a zemědělsví.  Finsko má nejcennějš í 
vysoké lesy z celé Evropy.

Z histor ie anglického průmyslu 
víme fak ie nebezpečné založit národ
ní průmysl  na jediném výrobku. F i 
nové si byli vědomi t  hoto nebezpečí 
od samého počátku přes silný odbyt  
celulrsv a j iných dřevěných výrobků. 
Nepřestali  se považovat za zemědělský, 
potraviny produkuiící  s tá t .  Šedesát 
procent  obyvatelstva je závislých vý
živou na zemědělství.

Často se říká, že malá hospodář- 
sví jsou neinehospodárnějším způso
bem zemědělského hospodaření,  ale 
f inské výsledky tomu odporují: rozlo
ha obdělávané půdy a hodnota  země
dělských výrobků se zdvojnásobily cd 
roku 1901. Ale přes to nutno přiznat,

že f inský  syBtém malých g r a n t ů  by 
se nebyl potkal s takovým úspěchem, 
nebýti  dvou mimořádných okolností. 
První  záleží v tom, že porážení  s t ro 
mů skýtá  sezónní zaměstnání  četným 
hospodářům v zimě. Druhá  v tom, že 
družstevnictví umožňuje drobnému 
zemědělci nákup nej:epš»ho osiva, do
bytka a nástrojů,  jakož i odprodej 
hotových výrobků s největší  výhodou, 
která je rovněž výhodná i pro kon
zumenty.  Tento systém je tak vyso
ce vyvinut,  že polovina obyvatelstva 
je družstevníky.

Problém národní menšiny exis tuje 
ve Finsku v ak tu tn í  formě. Ve F i n 
sku žije 350.000 lidí švédského půvo
du. Ačkoli íi o švédové představuj í  
jen 10 procent  všeho f inského oby
vatelova, stojí  na vyscké kul tu rn í  
úrovní a vynikaj í nadměrně v obchod
ném a řemeslném podnikání.  Finové 
žárlí na  jejich úspěchy a postavení,  
ale nejen že ni ek nepronásleduj í 
švédskou minoritu,  dopřávají  j im vý
sad, které daleko předčí úměrnost  j e 
jich počtu, švédský jazyk je s tejně 
úřední  jako f inský. Každá pátá  obec
ná škola a jedna ze t ří  univers i t  je 
švédská. Švédové mají  vlastní napro
sto svobodný tisk.

Zbývá ještě otázka kul turní  úrovně 
Finska.  Tu je nutno uvážit ,  že Fino
vé za všech těch století poroby nikdy 
ve skutečnosti  nepf zbyli své nezávi
slosti. V sedmnáctém a osmnáctém 
století  se pod švedskcu vládou těšili 
vyššímu stupni  samosta tné  vlády než 
os tatní  evrop ké nárrdy,  pod Ruskem 
v devatenáctém století  zůstali  velko- 
vévodstv:m r v las tním parlamentem, 
a car, t řebas  v Rusku naprostý  s a 
movládce, byl ve Finsku  jen omeze
ným monarchou. Finský  j a e r k  nikdy 
nezahynul  a švédská kul tu ra  zdravě 
a přirozeně kvetla na svěžím f inském



pni. V důsledku toho, když se Finsko 
konečně stalo samos ta tným  státem, 
nepotřebovalo povzbuzovat žádnou kul
turní  obrodu, ta se dostavila spontánně.

O z n á m e n í .

Redakční  kalendářní  kroužek na 
schůí i  konané dne 21. března v kan
celáři Matice usnesl se požádaři k r a 
jany o zaslání vhodných l i terárn ch 
př íspěvků pro nově sestavovaný ka 
lendář „Volyňských Čechů * na rok 
1938, z důvodů těch, aby kalendář  
mohl být i obšírnější  minulého a pak 
zábavná část  nebyla vázána pouze na 
př íspěvky redakčního kroužku.

Jsme přesvědčení,  že mnozí naši 
k rajané  jsou nadanými spi ovateli a 
dokonce mnoho dobrých a cenných 
prací mai í  připraveno, leč nemohou 
se odvážiti uveřejnit i  svůj výtvor  
t iskem. Obracíme se ke všem těmto 
k rajankám a kra janům s výzvou, aby 
bez jakékol iv obavy poslali na adresu 
Matice v Lucku,  skrz. poczt. 15. ve
škerá  svá l i terární  dí a a snahy pro 
zmíněný kalendář  nejdéle do dne 1. 
května t, r. Dne 6. května bude se 
konati  schůze redakčního kalendářní
ho kroužku a obdržená díla probírána 
a opravována pro tisk. K a ’endářní  
l i terární  příspěvky nechť jsou usány 
p kud možno úhledně na archách pa
píru po jedné s t r an ě .

Abychom uveřejni t i  mohli v k a 
lendáři přehled všech organisací  v 
českých osadách, prosíme, aby každé 
hospodářské neb konsumní družstvo 
neb fil iálky sdělily Matici do dne 1. 
kvě tna  t. r. počet svých členů, výši 
základního a rezervního kapitálu a 
roční obrat  za rok minulý.  Též sokol
ské jednoty,  hasičské sbory a j iné 
spolky oznamte počet svých členů a 
krá tký  přehťvd své činnosti.

Správa České matice školské 
v Polsku.

D o p i s y .
Lícha nezorána.

Někol ikráte již bylo psáno na toto 
téma v „Zornici".  Jde o zpracování a 
napsání  dějin československé větve 
volyňské. částečné uskutečnění  ta to 
myšlenka našla na valné hromadě 
Matice, k te rá  se konala 7. března t. r. 
ve Zdolbunově. Byl vybrán redakční  
kroužek, k terý  má zpracovati  dodaný 
materiá l  a vydati  dějiny volyňských 
Čechů.

Kdo mater iá l  dodá? V prvé řadě 
měl by být  čerpán z obecních kronik, 
k teré  pravděpodobně jscu již založeny 
snad s malými výj imkami ve 
všech českých osadách na Volyni. 
Není-li tomu všude tak,  zajisté na 
dubensku ano, neboť již v roce m inu
lém četl jsem zprávu, že tam  z na ř í 
zení okresní  politické správy,  založení 
a vedení pamětních obecních knih jes t  
povinné. Obce, které  dosud nemají

psaných kronik, mohou tak učiniti v 
nejkratš ím čase. Jak  psát i  kroniku 
viz článek od Josefa Hříbka v „Po
zdravu z Ofčiny" z r  ku 1923 s t rana  
238 pod názvem „Vedení pamětních 
knih *.

Duchovním otcem vydání  Dějin 
volyňských Čechů jes t  p. Foi tík z Vi- 
lémovky a A. Křivka ze Straklova. 
Hlavně zákroku p. A. Křivky jest dě- 
kovati, že došlo k povolání redakční 
ho kruhu a doufejme, že také dojde k 
vydání „Děj in",  při společné pomoci 
všech kul turních praccvníků.  Považu
ji, že vydání takového spisu, dá mno
ho svědomité práce, seliánění př íprav
ného materiálu,  mn ha porad redakč
ního kroužku,  ale také považuji, že 
tato práce není k nevykonání.

Protož mějme t rpělivost nebude-li 
kr  užek s to práce se brzo zhostili .

žel, že v této věci neslyšeli jsme 
mínění  p. Foi tíka z Vilémovky, k te ré 
ho známe z jeho článku z „Hlasu Vo
lyně

Očekávám, že na tomto místě  se 
schledáme s výzvou redakčního krouž
ku ke krajanům, s žádosti  o spoluprá
ci, kterou ochotně po-kytneme ve for
mě zadání opisů pamětních obecních 
knih a také j iného materiálu.

VI. Šimůnek.

— j. p. o. —

úkoly  českého učitele z čsl. na  Volyni.
Pan redak tor  mi sdělil, že postrádá 

pro časopis rubriky rozprav, která  by 
dovedla rozuzlit a vyjasni t  některé 
palčivé otázky krajan: ké a uspíšit  po
rozumění. Jsem tu na Volyni přes půl 
roku a dosud stoji přede mnnu n< vě a 
nově se obměňující otázka. Proč tě tu 
volají, co (u máš dělat a jak si počí
nat. Jsi z vlasti,  neseš pozdr v a zrca
dlo našeho demokratického života p rá 
ce a pořádku. Máš úkol toto zrcadlo 
vylešt it  ve tvé škole, kterou vedeš a 
kterou musíš mít co nejíepší. Jsi k 
tomu sám a potřebuješ  pomoci a dob
ré  vů'e  pomocníků. Budeš prací vat, 
budeš chápán a nebudou ti házet  kia- 
ky přes cestu. Tak nějak ideálně si to 
představuješ  o tom krajanském spolu
žití, o němž jsi toho tolik četl v na- 
novinách.  Jsi tu přes půl roku a za 
tu dobu, ti toho už hodně přešlo přes 
hlavu. Nejsi tu sám. J s te  tu z Čsi. 
čtyři .  Jeden je na s tá tní  škole. Dovídáš 
se, že jeden, který tu již nechal hod
ně zdraví a práce odchází. Druhý také 
tfpí neporozuměním a t ře tí  dokonce 
jako kozák bez naděje na a tamana.  Ty 
sám sa děiáš více nezdolný než jsi a 
se zaklením prorážíž se ku předu. Mu
sí to všecko být , musí  tolik energie 
být  vyplytváno na překonávání  dětin
ských neporozumění a fur iantských  
překážek,? Není  pro nás škoda každé 
kapky síly k terá  nám uniká ve zlosti 
v zanevření,  v intrikách, v ponfluvách 
a v rozepřích? Nedala by se naše je
š i tnost  t ak  trochu udržet  na  úzdě, a- 
bychom netrpěli  jej ími  důsledky my 
všichni a především naše školy, které

se teprve tvoří? Nebylo by to mezi 
námi krásnější ,  kdybychom si více hle
děli porozumět než se zlobit? Snad, 
možná a stálo by to za to. Přece tu 
chceš dělat, chceš to dě at  lépe, pořád
ně a nověji podle ducha doby a podle 
obrazu ve své via ti. Chceš a mus š a 
děláš a nemůžeš. Nevím co vše v tom 
brání,  ale nejvíce neujasněná otázka: 
Co žádat  po českém učitelt  u k ra janů  
na Volyni? „Služku" snad ne, na ni 
je moc drahý.  A je t-li že ano, tak 
takovou, která  by dělala lepší a hod
notnější  práci, aby re rentovala . Po
haněni  do práce snad nepotřebuje , spí
še nabri ušení nožů aby mohla rovněji  
a h laď e i i  k rájet  chléb osvěty a vzdě
lání. Jsou lakové služky, které vedou 
celé df mácnrsti ,  jsou poctivé a možno 
ji slepě důvěřovat.  Jsou pak pro rod i
nu necceni te l ré .  Ne?ád*jí f b d i i u  - ni 
pochlebování, neli hotí do pělým a m á
ji všude pořádek. Ty z Československa 
jsou nad to ještě s tudov né a dají se 
využít  rozmanitými způsoby, jen je 
nezavai it  zbytečným posluhováním a 
uklízením schváinéh * smeť* a odpadků.

Toto málo souvis e uvalování  před
kládám všem, kteří  maj í nejen slovní, 
ale i prak t ický  zá em rn  tem,  aby re 
jednou netvrdi lo.  Poslali jsme na Vr-  
lyň výborného učitele a vrací se nám 
zdesgustované ind vidům. Dostali jsme 
výborného řemeslníka a za rok se z 
něj sta! fušer.  Všichni,  j imž trochu 
záleži na otázce krajan* ké udej te  své 
názory pro pochopení a dorozumění.

Zahraničn í  jednoty sokolské.

Poslání zahraničních jednot  s kol- 
ských jest to, že hlavně v cizině jsou 
na svém místě, že tam vzorně plní 
svoje povinnosti, hodnotná práce j o  
iich se každým rokem prohlubuje  a 
šíří.  Pod vedením sokolské župy Z a 
hraniční  vyrostl  v sokolských jedno
tách zahraničních činí el, kt.rrý tv<u 
prací pro zdar myšlenkv sakolské v 
cizině zaslouží si veškerého usnřnf  a 
podpory. Po celý vok 1936 prováděly 
zahraniční jednoty soutěž o prvenství  
v župě. Jako vítěz z této soutěže vy
šla na prvním místě  t ě lo c v ič n á  j edm -  
ta Sokol v Sofii, na druhém m stě 
jednota MsrohoSť (Polskc) .  V sobotu 
a v neděli 13. a 14. bře>na t. r. kona
la „Sokolská župa Z a h r t n r n í  tvoji  
XVII. řádnou valnou hromadu,  které  
se zúčastni i zástupci zahraničních 
jednot: B e r ín ,  Brusel,  Curych,  Domi- 
niko, Dražďanv,  Gorna Orechovice, 
Hamburg.  Hlinsk.  Paříž,  Hulč, IOasi-  
lov, Lipsko, Londýn,  Mnichov, Mora, 
Nadlak, Podem, Sofia, Sao Paolo, 
Štýrský Hradec, Winterslao, Mirr hošť, 
žii tava.  Celkem 23 sokolských jednot  
s 36 zástupci.

Podle „Pondělí"  dodal 
Viad. š imůnek.

Z Omelanšt iny.
Dne 21. března, t. r. konala se val

ná schůze odboru ČMŠ. v Omelanšti- 
ně. Po odstoupení s tarého výboru sklá 
dajícího se z předsedy Josefa šťástné-



h o , zástupce předsedy Josefa  Tvrdého, 
pokladníka Josefa  Hamáčka  a j edna
tele Václava Kočího byl vybrán 1 al- 
n °ň schůzí  výbor nový. Za předsedu
by zvolen V adimír Květoň. místo
předsedu — Antonín Solar, pokladní
kem — E * il Nesvsdba,  jednatelem 
— Emanuel  Nosek. V s p o m e n u ý  s tarý 
výbor pracoval v odboru pro dobro Ma
tice tři roky. Může se řící, že není do
bře výbor  často měnili ,  ale v obci, k te 
rá vydržuje soukromou školu a při 
tom školu buduje, jak je to u nás, tam 
Se to jinak dělati nemůže. V takové ob

ci má odbor mat iční  mnoho práce a 
s tarostí .  Proto ať každý obětuje čas a 
práci pro dílo tak povznesené a výz
namné  jako jest  Česká mat ice  školská 
v Republice Polské. Dou fá me,  že od
stupuj ící  výbor v našem oboru m a 
tičním nebude tak řka  zevším tdpcčí -  
vati a bude i nadá le  nápomocen vý
boru novému. Srdečne díky vzdávají  
touto cestou o odstupujícímu výboru za 
jeho obětavou práci  a mnoho zdaru v 
dalši práci výboru novému přejí

Občané Omelanšt iny.

K r o n i k a .
S m r t  s lavného polského skladatele  

Karla  Szymanowského.
Mini ý úterý zemřel ve Švýcarsku 

nejslav iší z polských skladatelů 
Karel Szymanowski.  Pohřeb se konal 
na s tá t  n i útra ty  v neděli dne 4. IV. 
ve V a r š a v ř.

Volby nového presidenta  m. Lucka,
Dne 1. května se konaly v Lucku 

volby nového presidenta.  Zvolen byl 
jednohlasně p. Vladislav Parniewski , 
byv. p r e s i d e n t  měBta  Rawy-Mazovecké.

Uplatnění polsko-rumunské 
kul tu rn í  konvence.

Na lvovské univers i tě bylo při k a 
t e d ř e  romanist iky zřízeno rumunské  
studium. Za učitele pro ento obor byl 
P°yolán p r r f  ?or dr. Biedrzycki, vyni
kajíc; znalec rumun ké l i teratury,  kte

rý  v poslední době překládal  některá 
díla Maršála  Pi lsudského do ru m u n 
štiny.  Založení rumunského studia na 
lvovské universitě je následek přímých 
rozmluv rumunského minist ra  vyučo
vání Angelesca za jeho posledního 
pobytu ve Lvově s rek to rem lvovské 
university.

Zprávy  o bojích ve Španělsku.
Na jižní f rontě  pokračuje v úseku 

Pozo Blanco ofensiva republikánských 
vojů. Vládní oddíly obsadily vesnicí 
E* Soldado na železnici, spojující Pozo 
Blanco s Belmesem v důlní pánvi 
Penarroya,  a pokračují  nepřetrži tě  v 
postupu Důlní pánev Penarroya padla 
rovněž do rukou vládních, kteří  zajali 
mnoho nepřátel a ukořistili  hc jný vá
lečný materiál,  mimo jiné několik 
vagonů s potravinami a se -třelivem. 
Na některých místech postup pokra
čuje. aniž se naráží  na nepřítele. Tato

— j. p. o. —

• V průvanu s n í h . ..
Já vidím před sebou širokcu rovinu 
skloněnou jako s těna srázné hory 
jak plocha ledovce v modrém a zele-

[ném ref lektoru.  
Ta rovina tak chladí a jedovatě táhne— 
a když se vcítíš v ní, tu  s t rměj i  se

[nahne,
že v letu propast í pak sklouzneš jako

[saně
tam kdesi dolů, stéle dél a níž, 
tam,  kde nic nevidíš, kde sestrouha

[tě  vír,
Jen cítíš let  a jeho náruč blíže 
a jako zakletý v tom nesvobodném

[běhu
ty ztrácíš síly své, jež vlíbaly by touhu 
se zdržet,  zastavit  a obrát i t  tvou

[střelku.
Jen výkřik vůle žít tě s taví  v l ítém

[běhu,
ty  procitneš a víš, že cítíš vůni sněhu.

Oznámení.
Dne 11. dubna t. r. Těl. jednota  

Sokol v ICvasilově pořádá tělocvičnou 
besídku s bohatým programem. Čísla 
tělocvičný, zpěvní a jednoaktovka,  K 
hojné návštěvě zve Výbor.

okolnost dosvědčuje, jak veliká byla 
porážka, kterou zde Francovi  vojáci 
utrpěli.  Vládní oddíly překročily již 
El Soldado a jsou 8 km před Belme- 
zem. Francovo vojsko před nezadrži
telným útokem vládních s tále ustupu-

1 6 8 .

pavilonu a když ona dlouho nepřišla,  snad 
n u hod* u setkal se s některou jinou. Kuchyň-  
síta je takový had, který rád se všude dotře, 
nebo by to mohla býti t a  zahradníkova žába, 
o které lokaj ondy zálibně prohodil, že je to 
křehot inka.  kterou by nepohrdl.

J istě  to budn ona, nadeběhla adjunktovi,  
aby se ho zmocnila a adjunkt  je rád, Že na
šel náhradu .  Zlost jí zatcteúla.  Nemýlf-li se 
ve své domněnce, po čertech zle se jim vy
plat í  tohle o* ční debrr drnžství .  To již ať to 
skončí jakkoliv, kř ik spustí ,  lidi přivolá, aby 
měla Dro hraběnku  důkazů, že je nevinná, že 
byla ze msty nařčena, protože s tála j iným v 
cestě.

Provlékla se z houští  a př idržujíc se 
okraie  1 těrky, kde bylo nej temnějj ,  kradla se 
kupředu čím blíže přicházele, t ím dycht ivěj
ší a opatrnějš í  byla, že bylo ku podivu, jak 
dovede svoji bujnou postavu lehce nadnášet i.  
Teď došla k poslednímu ohybu a s tanula  sa 
výběžkem.

Nemýli la se, dva tu  hovoří, muž a žena. 
A teď je, nakouknuvši,  také  spatřila.  Sedí v 
pavilonu, do něhož, protože byla s třecha pou
ze železnými sloupy podepřena, bylo dobře 
viděti; vedle sebe sedí. On má ruku kolem ní 
ovinutou a l íbají se, skutečně se líbají.

J iž  chtěla vyrazi ti  ven, když se na

165.
mlsání  nejlepšího ovcce a dle toho mst í se 
asi zahradník a proti  tomu obracela se celá 
jej í  nenávist.

Kéž by našla něco, co by mohla také 
zahradníkovi  vytknout ,  kéž by mohla do
mluvi t  se s adjunktem, aby jí poradil.  Má 
adjunkta  v hrsti ,  často a hodně mnoho před 
ní o hraběcích manželech mluvil, os ta tní  
úředníky pomlouval, ch ubil se, co všechno 
na ně ví. Ví tedy dozajista něco o zahrad
níkovi. A neví-Ii náhodou nic takového, snad 
něco jiného bude moci vymvsliti .

Musí tedy mluviti  s adjunktem. Ale kde 
a kdy. Pon^cný má poručeno nikoho do zám
ku nepouštěti  a ona sama také  nesmí ven za 
zeď kterou je park a zámek obehnán, vychá
zet. Ještě  do parku by mohla proklouznout, 
ale přes zeď bv nepřeleda.

Starý pavilon ji napadl Ano to je mí
s to ke schůzce jako .stvořené, o které by 
nikdo nic nezvěděl. Cestu Ic němu zná, vždyť 
tol ikrát  tam bývala a marně  by sí hořkost í 
přidělávala, kdyby ve vé mysli vyvolávala 
ony krásné  chvíle, které  tam tak často pro
žila. Adjunkt  je svižný, ten j is tě by někudy 
přeskočil, však nebude ani první  a možná, že 
ne také poslední, jenž touto cestou se k do
staveníčku dostaví. Nezbývá, než aby ho po
žádala, aby večer, až její práce v kuchyni



je, zanechávajíc na místě mnoho vá
lečného mater iá lu .

Anglie  uvažuje  o rozdě eni Palest iny 
na  s t á t y  a rabský  a židovský.

Jak  oznamuje „Daily Hera d", u- 
važuje královská vyše třuj íc ’ komise, 
v Londýně,  nyní  o tomto řešení židov- 
sko-arabského problému: Palest ina by 
byla rozdělena ve dva neodvislé s tá ty .  
První,  židovské autonomní dominion, 
by byl součástí  br itské říše, druhý, 
s t á t  arabský,  by byl úplně neodvislý. 
židovské obyvatels tvo by obdrželo ce
lé pobřežní území od zálivu Svatého 
Jana  ďAcre  až po Gazu. Na tomto 
území by mohl být  usídlen 1 milion 
židovských osadníků, místo 400.000, 
kolik jich dnes ž r e  v Palestině. A r a b 
ský s tá t  by obsahoval os tatní  části 
Palestiny,  k níž by bylo připojeno 
Zajordánsko.

Si tuace ve s t ředn í  Evropě 
v očích Vat ikánu,

Vat ikánský deník „Osservatore  Ro
mano*4 se zabývá s ituací  ve s t řední  
Evropě a konstantuje ,  že tam dochází 
k důležiťým událostem, k t  ré možná 
budou míti  pro budoucnost  velký vý
znam. Nejpřiznačnějším zjevem toho
to vývoje ie tendee k sblížení mezi 
s tá ty  Malé dohody a s tá ty  ř ímských 
protokolů.  Lis t  vítá tyto snahy jako 
důležitý pokrok ve vývoji evropské 
polit iky v j e d n s z nejchoulontivějších 
oblastí.  Soudí však, že by bylo pře
hnané cht í t  na této čeště pokračovali  
příl iš rychle.  Z diplomatické činncsti  
s t á tů  Ma’é dohody a řím kých proto
kolů zdůrazňuje IDt cestu kancléře  
Schuschnigga do Budapešti  a jeho

chystanou cestu do Říma, dále cestu 
minis terského předsedy Tatsresca do 
P rahy  a porady Stálé rady  Malé do
hody v Bělehradě a konečně také  ce
s tu  presidenta  dr. Beneše do Bělehra
du. Veliký význam měla rovněž cesta 
lir. Ciana do Bělehradu a předsedy 
vlády dr. Hodži do Vídně. Lis t  podo
týká ,  že ita lsko-jugoslávská dohoda 
byla příznivě př i j a ta  s táty  Malé doho
dy. Dr. Hodža i Tatarescu prohlásili,  
že dohoda je cenným příspěvkem ke 
konsolidaci s tá tu  quo. Je  př irozené, 
píše list, že územní s ta tus  quo zajímá 
nejvyšší  měrou s tá ty  Malé dohody. 
Lis t  posléze ci»uje výroky dr. Hodži, 
jež tlumočí úsilí o sblížení mezi vše
mi s tá ty  podunajské oblasti.

Potíže  s utvořením vlád v Indii.
V Indii byly až dosud ustaveny 

provinční vlády pouze v Bengalsku a 
Sindu. V Bengalsku podporuje vládu 
ko lice složená ze zemědělské s t rany,  
mohamedánů a několika nezávislých 
skupin. Ve spojených provinciích jsou 
raohamedáni ochotni vytvořiti  vládu. 
V provincii Biharu se právě s moha- 
medány vyjednává.  Nepedaří-li  se v 
nejbližších dnech vlády vytvořit?, bude 
prý guvernérům udělena neomezená 
vládní moc.

Gandhi: Indická ř íše se s tane  
ř íš í  meče,

V rozhovr ru  s dopisovatelem Reu- 
terovy kanceláře pravil Gandhi  mimo 
jiné: „Indická říše st??na se nyní  opět 
říší  meče a nikoli již říší  pera  nebo 
pravoplatné většiny.  Indický korgre*, 
pravil Gandhi,. si přeje nikoli změnu 
nové ústavy, nýbrž zrušení této ús ta 
vy, kterou  nikdo nemiluje."

Různé zprávy.
Ve škole, kde zahynulo 413 žáků, 

se opět vyučuje.

Výbuchem zničená škola v New Lon- 
doně byla opět do té míry opravena,  
že bylo možno počíti .iiž znovu s vyu
čováním.  Před  zahájením prvého vyu
čováni bylo učiteli pie*ně vzpomenuto 
pam á tky  413 žáků, kteř í  tak t rag ický 
zahynuii  při ka ta s t ro fě .  Př i  vyvolává-

M l ý n  o p o h o n u
vodní turbinou,  t ři  páry válců a kámen,  
obytné s tavení  a 10 ha rybníku,  luk 
a orné půdy na silnice 6 km od Dubna 
se prodá. Nabídky zasílejte do redakce 
„Hlasu  Volyně*'. Značka SK. 120 —

CENY OBILÍ.

Záznam 30 III. vo iyňs’<é plodinové 
bursy.

žito zl. 23 00 za 100 k
Pšenice „ 29.50 • >

Ječmen „ 23.00 9f
Oves ,, 20.00 99

Hrečka „ 31.50
Proso „  . I »

Řepák 58.00 t f

Hrách „ 23.00 9P

Fasole „ 36.00 99

Mák „ 80.00 99

Jetel „ 90.00 9 9

166.
bude skončená přišel ke s ta rému pavilonu.

Jaksi  oživena, napsala rychle  lístek a 
když lokaj přišel do kuchyně, zakývala naň a 
odvedla ho do svého pokojíka, prosíc ho, aby 
se postaral o dodání lístku. Lokaj se s po
čátku zdráhal a teprve vyhl ídka na tučnou 
odměnu učinila ho ochotnějším.  Když byl po 
polednách poslán, aby obstaral rozkaz h r a 
běte  řediteli  v příčině nějakého úředního ř í 
zení, poslal nádvorníkova synka s l ís tkem k 
adjunktovi  a Nině naznačil,  že je poselství 
obstaráno.

Rozrušena čekala mamsel  Nina na večer. 
Vybíhala  ven, aby se přesvědčila, kudy po- 
nocný chodí. Kuchyňskou posílala spát a sot
va jí l>kai se s tmra poslal vy tahovaďem  
všechno prázdné náčiní, což bylo mám ením ,  
že panstvo odešlo do svých pokojů, zhasla 
světlo, přehodila plášť a vykradla  se do par 
ku.

Až se s t rachem zachvěla, když jí obklo
pilo př í tmí  noci. Skrčujíc se, pátrala  úzko
stlivě kolem sebe, není-li někdo přítomen.  
Neslyšela  žádných kroků, ponocný byl asi u 
dvora,  proto musí využifckovat příhodné chví
le. Rychle přešla volným prost ranstvím,  na 
něž padalo s t ř íb rné  světlo měsíce a když 
došla k první  skupině s t romů,  zastavila se a 
chvíli pozorovala. Spatří-l i  ponocného, vrát í

167.
se k němu a řekne,  že jí není dobře, i si 
vyšla ven nalokat se <věžíh vzduchu.

Ticho a nehybno bylo všechno a odváž
něji šla dále. St íny,  které  padaly na es u, 
ji sice lekaly, ale dovedla se všemu o*tra irě 
vyhnout ,  kde by snad nebezpečenství  číhalo. 
Čím dále šla, tím stávala  se j is tějš í.  Sem 
již nikdo nepři jde.  Zde je bo pečm . Jen aby 
ad junk t  čekal, aby byl snad již neodešel. Nu, 
bud-; tam hned. Až přejde  uto zakř  v.enou 
cestu, bude u s tarého pavilonu.

Zašla do temného s tínu,  jež vrhaly křo
viny a nízko nakloněné větve. Musila jiti 
volněji, aby snad nenarazila o peň s t romu a 
její mysl se vracela k hlavnímu úče’u noční 
vycházky.  Byla již nedaleko, když zaslechla 
pojednou zvuk, jako by kdosi tiše hovořil. 
Udiveně se zastavila a zbystř ila sluch.

Ano, někdo hovoří. Slyší t lumený hlas, 
k te rý  chvílemi umlká, ale jako by eš ě kdosi 
j iný se ozýval, jemnějš ím a slabším hlasem. 
Je j í  udivení  rostlo. Napřed se jí zmocnil 
s trach,  aby nebyla prozrazena,  a proto rychle  
opustila cestu a vsunula se do křoví.  Snad 
to jsou dělníci, k te i í  idou pouštět  vodovod 
ke kropení  t rávníků.  Stála chvíli se za taje 
ným dechem a jakási  hrůza  na ni padala. 
Ale když hovor neustával a mís ta  neměnil,  
j iná  předs tava  ji napadla.  Adjunk t  přišel k



jmen odpovědělo pouze 378 žáků, 
před ka tas tro fou měla škola 1.200 

žáků. Velký počet raněných dětí jes t  
Ještě v nemocnici.

Hospodářský zpravodaj.
Nelze podceňovat! nedostatek 

fosforu v zemi.

Již bez má?a před sto lety zpozo
rováno, že používání superfosfátu sil
ně působí na zvětšení sklizně země
dělských plodin. Zpozorováno to všude 
tam,  kde již dříve než u nás se in ten
sivně hospodařilo. Půda se vyčerpáva
la, ale neuvědomováno si jak rychle o- 
chuzení půdy postupuje a jaký význam 
má při tom ubývání  fosforu.

U nás tím více na to nedbáno, proto
že se korcovaly lesy a nové země bylo 
dost i požadavky výnosu byly skrovné. 
Teprve nedávno uvědomělí jsme si, že 
zásoby nové nové půdy již nejsou a 
ze při vzrůstajícím zalidnění sklizeň 
musí být  větší a tu  musel být  obrácen 
zřetel na podceňovaný fosfor . Na 10 
hektarovým s ta tku  zašíváme obilím 
7 ha a při tom ještě  produkujeme 
maso a m?ěko na prodej. — V těchto 
produktech odstraňujeme z hospodář
ství hodně fosforu.

Můžeme-li přispořiti  dusík dobrým 
zacházením s ehlévskou mrv. u a roz
š ířením pěstování motylokvětých ros t
lin u fosforu toho udělat  nemůžeme. 
Fosfor  můžeme jedině koupit po s tra-

tě. Je  to taková samá pravda, jako, 
že neuděláme železný pluh nekoup?me-
li někde železo, ale i zde můžeme že
lezný pluh zastoupi t  dřevěným, fosfor 
žádným j iným hnojivém zastoupi li  ne- 
můžem.

Kdo se zajímá úrodnost í  země, ten 
již nebude čekati zázraku, že by měl 
alespoň s t řední  úrodu bez fosforu.

Již delší dobu se užívá pro tento 
účel superfosfát  — hnojivo, které  nej
lépe zužitkují  rostliny, protože se roz
pouští  ve vodě. Hnojivo, které  se na
chází ve vodním roztoku, samozřejmě 
pronikne naprosto celou půdou a každý 
kořínek rDstliny jej najde a vehlane, 
kdežto hnojivo nerozpustné ve vodě 
působí jen tenkráte ,  když je kořání 
silně rozrostlé a přijde s hnojivém v 
bezprostřední  styk, což se vždycky ne
děj? protože nemůžem tak důkladně 
rozmíchat hno?ivo s půdou.

Roztliny, kterých kořání  se slaběji 
rozvíjí — jako ječmen neb jarn í  pše
nice, nutno posilovati supesfosfátem. 
Z jiných jarních plodin pod řepu již 
odedá na používáme superfosfát.

Používáme jen pro tyto rost liny 
vysoké kul tury superfosfát?  Ne, pro
tože kromě těchto je ješ tě mnoho plo
din, pěstovaných na slabších půdách, 
neb v horších podmínkách,  které  hez 
přidání  fosforu nevydají  obstojnou 
sklizeň.

To co ještě před t řiceti  lety bylo 
pochybným hledně užitečností  super- 
fosfátu  při používání jej na lukách, 
kde tenkrá t  vládla tomasina, dnes ne

vzbuzuje žádných pochyb. Ty samé 
dávky, uznané za postačující pro o- 
hih', aby supe t íos fá t  půš> bil rychle a 
povzbudivě, musí  být  používáno i pro 
rost liny luční. Kulturn í  t rávy luční, 
jestli  nejsou zdržované ve svém vývo
ji nadbytkem vlchkostí anebo nedo
statkem pckrmu dusíkového a drasel
ného, steině jako obilí budou reagovat  
na superfosfá t  a dokonce jelikož na 
drnové louce nelze torna~iru zabráno- 
vati do půdy a rozsypána a nepřikry
ta  nemůže přispěti  na sklizeň sena, 
superfosfát ,  rozpouštějící  se ve vodě 
lehce pron:kne drn a způsobí žádaný 
výsledek.

Dříve se mluvilo o bramborách, že 
nepotřebuj í  superfosfát ,  protože chlév- 
ská mrva má postačující množství 
fosforu,  dnes, kdy vytvář íme chlév- 
skou mrvu ze slámy a obsažného k r 
mivá mající fosfor  ve vt mi malém 
množství  nutno pochybovali stačí-li 
tento fosfor  bramborám. J<sl dokázá
no, že superfosfát  působí na t rvan l i 
vost brambor a už jen proto stalo se 
jeho používání výnosné.

Pomíj ím v tomto krátkém přehledu 
vliv superfosfátu na tvrdost lámy na 
vývin pěkného klasu a těžkého zrna 
na ochranné působení proti /ezu a vý
ši používaných obvykle dávek, protože 
chtěl jsem pouze poukázat  na to, že 
kromě b haíých mád (druh půdy)  a 
půd bohatých v černozem — nelze 
mluvi ti  o racionelní rolnické produkci 
bez fosforového hnojivá.

Boleslaw S§k.

N E P Ř E H L É D N Ě T E ! !

Velmi důležité pro ty, 

kteří si přejí míti dobrý 

český stroj za velmi nízkou

—  likvidační cenu.

N á s l e d k e m  l i kv i dace s k l a d u —v y p r o d á v á m e ! !
Prima české stroje

úplně nové, rovněž i zánovní vyprodáváme pokud zásoby s tačí za KAŽDOU PŘIJATELNOU CENU.

R u d o l f  J O Z C f  a S p o l . ,
v ZDOLBUNOVĚ, ul. I íošcielna č. 7. (vedle Kasy Skarbowej)



Celé Volyni jsou známa 

nejchutnějš í  piva 

z paros trojního pivovaru

V. Z E M A N A  v Lucku.

Specialita pivovaru 

— „SAKURA",  — 
Doporučuj  všude

tohoto českého podniku 

znamenitý mok.

Všichni kupujeme u f i rmy G. V U G M E J S T E R , ul. 3. Maj-e 129.,
poněvadž všechny větší text ilní  továrny zřídily u f irmy G. Vugm ejs te r  
své komisní  sklady a jmenovitě:

1) Továrna Soukenného zboží F. Rabinowřtz & Synové — Bělsko.
2) Továrna soukenného zboží H. Landsberg,  Ak-c. Sp.
3) Továrna výrobků hedvábných Akc. Sp. Kliwge & Schulz.
4) Továrna vlněného a kamgarového zboží P .  Gerszowski & Sp.
5) Továrna plyše Teodor Fins ter .

Na skladě s tále obrovský Výběr nejnovějších výrobků těchto 
továren a rovněž výrobků žiťardovských závodů jako: plátna lněná a 
bavlněná, březenty a j.

Ceny tovární  — bez smlouvání!
Vlněné laťky na paleta  a mužské úbory o d  5 z 1 . za metr .  
Mimo toho na skladě G. V u g m e j s t r a  je s tá lý výběr kožešin 

a hotových kožešinových palet f rancouzských fagon, a to: pižmovcových, 
fokových, hříběčích, teletinových, kr tkových, murmlových a j.

C e n y  n e j  n i ž š í !

! Nekupuj te ,  pokud js t e  se neinformoval  u nás a nechybíte  !

Czeska Spóldzíelnia Roíniczo -  Handlowa w  Równem
(ČESKÉ HOSPODÁŘSKÉ DRUŽSTVO v ROVNĚ) ul. 3. Máje 149.

dodá Vám levně a na  výhodných podmínkách:

S e c í  s t  r o j e Ž a c í  s t r o j e

lžičkové „UNIKUM" 14 řádkové a iiné; 
í rybkové „PATRIA";  kombinované „ IMPERATOR"

obdržené přímo od světoznámých továren

obilní a t ravní  v o l e j o v é  l á z n í

BRANDÝS n./Labem.

Československo.

Ceny a veškeré informace na požádání . —

Ze skladu v Rovně pokud zásoba s t a č í ;

Hospodářské nářadí a stroje: Součástky k žacím strojům:
Pluhy,  kul tivátory,  čisticí mlýnky 

a t r iery,  pa řáky,  mlátičky.
MELICHAR — UMRATH, MAC - KORMICK, 

WESTERAS, DEERYNG, MASSEY - HARRIS 
a j iným.

H n o j i v á  u m ě l á  v ý r o b y :
Kainit  a sůl draselná — SPÓLKI A K C Y JN E J  EKSPL. SOLI POTAŠ., LWÓW, PLAC SMOLSKI 5.
Superfosfat  — ZJEDNOCZ. FABR.  SUPERFOSFATOW. W POLSCE, WARSZAWA, UL. KRÉDY TO W A 4, 
Hnojivá dusíkatá  — ZJEDNOCZ. FABR. ZWI4ZKÓW AZOTOW. W MOŠCICACH i w Chorzowie.

S e m e n a :
burákové, voj těšky,  mrkve krmné a jiné.

Upozorňujeme,
zvláště na  naše nízké ceny a prvotř ídn í  jakos t  zboží, kt eré  dodáváme na objednávky př ímo na ach esy

odběratelů aneb vydáváme pokud zásoba s tačí  ze s k l a d u : 
v R o v n ě ,  ul. 3. Maja 149, telefon Nr.  533, K v a s i 1 o v u p. V. Červenky.  V o 1 k o v u p. VI. Mráčka-

Z d o l b u n o v  u p .  Ja r .  O tmara  i V. Kloučka.

Inserujte ů nás!!!


